222. *Positiones quando jam sunt effectæ de actis, nequeunt revocari, vel mutari.* — Quæ-

ritur II. Utrum positiones in iudicio exhibitæ denuo possint revocari, mutari seu emendari? Resp. I. Quando positiones jam sunt effectæ de actis, nequeunt amplius revocari, mutari seu emendari. Ita Speculator, tit. de Positionib. § Decimo, n. 8; Maranta, part. VI Speculi aurei, § de Positione, n. 8; Mascardus, de Probation. concl. 1182, n. 9 et seqq.; Scaccia cit. cap. vii, n. 589; Alexander, consil. 74, n. 6, lib. III; card. Tuschus, litt. P. concl. 392; Michalorius, loc. cit. cap. xxii, n. 1, asserens istud apud omnes scribentes satis esse expeditum. Ratio est, quia qui ponit, fatetur, ut jam sæpius dictum: atqui confessio propria, et actis jam inserta, nequit amplius revocari in præjudicium alterius: « Nam semel emissum volat irrevocabile verbum. » Et nimis indignum est, ut quod sua quisque voce dilucide protestatus est, in eundem casum proprio valeat testimonio infirmare, c. Per tuas, 10, de Probation. cum similibus.

223. Bene tamen antea. — Additur notanter, « quando positiones jam sunt effectæ de actis: » Nam antea hoc ipso, quod necdum sint de actis, neque concludant parti, possunt ipsæ ad libitum revocari, seu mutari. Maranta cit. n. 8; Mascardus cit. concl. 1182, n. 12; Michalorius d. cap. xxii, n. 6.

224. Cautela pro iudice quoad propositum. Positio, quando dicatur esse de actis? — Atque ideo Speculator, ubi supra, § Quinto, n. 12, et Mascardus, eod. n. 12, pro cautela monet iudicem, ut postquam positiones formate, sicut moris est, fuerunt ipsi in scriptis oblatae, ipsemet iudex eas examinet, an sint admittendæ necne: et si viderit admittendas, priusquam respondeatur, faciat eas in actis redigi, nec aliqua variatio fiat, l. Acta. ff. de Re iudicat. aut ne postea oriatur contentio inter partes, quod aliter fuerint rescriptæ, quam propositæ; nam ex illa scriptura præcluditur illis via in talibus, arg. can. Omnes femine, 27, q. 1. Ceterum ad hoc, ut positio dicatur esse de actis, non sufficit exhibitio, seu productio ipsius; sed necessaria etiam est iudicis admissio, sine qua non dicitur effecta de actis. Maranta, Mascardus, Michalorius, ubi supra, n. 7 et alii.

225. Positio erronea potest revocari, si doceatur de errore. — Deinde data conclusio patitur limitationem in positione erronea, dummodo doceatur de errore facti: quia tunc revocari potest, arg. c. Ex parte, de Confessis. et l. Error facti. ff. de Juris et facti ignorant. Quia

errantis nullus est consensus, l. Cum testamentum, c. de Juris et facti ignorant. Mascardus cit. concl. 1182, n. 16; card. Tuschus cit. litt. P. concl. 391, n. 8 et seqq.; Scaccia d. lib. II, cap. vii, n. 609, allegans plurimos alios; idque n. 612 et seqq. extendens, etiamsi positio, seu confessio ejusmodi fuisset scripta, imo et acceptata a parte.

226. Potest etiam positio revocari in continenti. — Limitatur ulterius in positione, quando hæc in continenti revocatur: quia tunc non obstante, quod jam fuerit scripta, seu redacta in actis, atque admissa a iudice, potest revocari, etiam non docto de errore. Alexander cit. consil. 74, n. 7, lib. III; card. Tuschus d. concl. 391, n. 1 et seqq.; Mascardus d. concl. 1182, n. 13; Scaccia, ubi supra, n. 668, allegans alios cum communi: qui tamen, quando mutatio censeatur facta in continenti, relinquunt determinandum arbitrio iudicis. Concordant dicta paulo superius § 3, n. 77 et seqq. de revocatione confessionis judicialis.

227. Potest etiam positio declarari in continenti. — Insuper, licet positio jam effecta de actis amplius mutari, vel revocari non possit, bene tamen potest ea declarari: quinimo faciens positionem obscuram, non solum potest, sed etiam ad petitionem alterius tenetur eam declarare. Maranta, part. VI Speculi aurei, tit. de Positione, n. 12; Michalorius cit. cap. xxii, n. 25, allegans alios. Accedit ratio, quia mediante dicta declaratione, nihil additur positioni illi: quinimo declaratio retrahitur ad tempus dispositionis, seu positionis antea factæ, arg. Auth. de Raptis mulierib. circa fin. collat. 9, atque a principio eidem jam inerat, ipsasque juxta hæc intelligenda fuerat. Glossa c. Sicut nobis, § Respondemus, de Verb. signif. Bartolus, in l. i § Hujus studii, ff. de Just. et jur. estque in simili jam dictum de declarationibus cardinalium in procemio lib. I. Decretal. § 8, n. 132. Tacentur nonnullæ aliæ limitationes, apud Michalorium cit. cap. xxii, videndæ.

228. Positio etiam ab adversario negata, non potest mutari. — Resp. II. Citata conclusio sub datis limitationibus etiam procedit in positione ab adversario negata, seu impugnata: nam etiam hæc, postquam effecta est de actis, amplius mutari, seu revocari non potest. Ita Michalorius cit. quæst. 22, n. 29, quamvis nonnulli oppositum tenere videantur. Ratio est, quia nemo potest revocare id, quod sub suo juramento judicialiter confessus

est: atqui ponens jurato sic confitetur positionem a se factam, et iudici oblatam. Quin imo ponens contraria (nisi rationabiliter excusetur) censetur perjurus, cap. ult. de Jurjurand. in 6.

229. Quamvis tunc adversarius non possit uti confessione ejus. — Nec obstat, quod positio illa per adversarium fuerit negata; sicque remaneat pro revocata, ac si non emanasset; ut loquitur Scaccia, cit. lib. II, cap. vii, n. 679. Resp. enim hinc solum sequi, quod adversarius ille, postquam semel contradixit, non possit amplius uti confessione per dictam positionem facta; quia quoad ipsum censetur, quas nunquam emanasset, postquam negando ipsam contradixit: non tamen inde sequitur, positionem in se haberi pro revocata, vel pro nunquam facta; quia negatio adversarii non potest revocare positionem, aut ipsam reddere non veram, aut non factam. Michalorius cit. n. 29.

230. Positiones non possunt fieri ab eo, qui generaliter renuntiavit probationibus. — Queritur III. An possint fieri positiones ab eo, qui renuntiavit probationibus? Resp. breviter. Qui renuntiavit generaliter probationibus, quibuscumque, sive omni generi probationum, etiam positionibus renuntiasset videtur; ac proinde has facere nequit. Ita Speculator tit. de Positionib. § Quarta, n. 7 et seqq.; Michalorius, cit. tract. de Positionibus, cap. xxix, n. 2, et cap. xxvii, n. 29 et 30, et alii. Ratio est, quia positio est species probationis, cap. II, de Confessis, in 6, atque succedit in locum probationum; ergo, qui generaliter renuntiavit quibusvis probationibus, seu omni generi earum, etiam positionibus renuntiare intelligitur, arg. can. Si Romanorum, dist. 49 et c. Quia circa, 22, de Privileg. cum similibus; ubi locutio indefinita æquipollet universali. Atqui is, qui juri suo semel renuntiavit, non potest postea ad illud redire, can. Quam periculosum, 7, q. 1 et c. Cum inter. R. 16, juncta Glossa §. Ex consensu, de Election. ergo. Adde tamen dicenda n. 235, pro majori horum intelligentia.

231. Positiones, in qua parte iudicii possint fieri? — Queritur IV. In qua parte iudicii possint fieri positiones? Resp. I. Positiones super causa principali post litem contestatam, ac in termino probatorio fieri posse, est extra controversiam: ante litem vero contestatam, nequeunt fieri positiones, nisi in casibus illis, in quibus tunc fieri possunt probationes. Ita Speculator, cit. § Quarto, n. 1; Michalorius,

ubi supra, cap. xxvii, n. 1, ac seqq. cum aliis. Ratio est, quia positiones succedunt in locum probationum; imo sunt species quædam probationum, cum sint inventæ ad hoc, ut per confessionem adversarii pars litigans releveretur ab onere probandi: ergo, sicut post litem contestatam, non vero antea (demptis certis casibus) possunt fieri probationes, ita etiam poterunt fieri positiones.

232. An fieri possint ante litem contestatam? — Inferitur proinde, cum probationes ante litem contestatam quandoque fieri possint super aliquo emergenti, puta, exceptione tunc proposita, consequenter etiam positiones tunc fieri posse. Speculator, loc. cit. n. 1; Abbas, cap. ult. n. 5, de Confessis; Gailus lib. I Practic. observat. 79, n. 4 et alii.

233. Et post conclusionem in causa? — Resp. II. Utrum post conclusionem in causa fieri possint positiones, variant doctores. Negant Jason in l. ult. n. 13, ff. de Feriis; Maranta, part. VI Speculi aurei, tit. de Positione, n. 10; Menochius, de Arbitrar. iudic. lib. I, quæst. 35, n. 25; Mascardus, cit. concl. 1182, n. 3 et n. 44 et seqq. citans alios: qui tamen istud procedere aiunt, in causis plenariis; secus in summaris, atque exceptis etiam illis casibus, in quibus post conclusionem in causa probationes admittuntur, juxta dicenda inferius tit. seqq. § 6, n. 163 et seqq. Rationem dant, quia positiones succedant loco probationum; ergo, sicut post conclusionem in causa nequeunt afferri novæ probationes, ita nec positiones; adeo, ut si secus fiat, non relevent ponentem a probando, nec pars teneatur ipsis respondere.

234. Admittuntur tunc pro habendis responsionibus tantum. — Alii vero absolute, et indistincte volunt, post conclusionem in causa, atque elapsas omnes dilationes, adhuc admittendas esse positiones pro habendis responsionibus tantum. Michalorius, cit. tract. de Positionib. cap. xxvii, n. 17 et 22, ac seqq.; Scaccia, de Judiciis, lib. I, cap. lx, n. 9, citans Asinium in Practica, § 19, cap. xi et alios. Rationem dant, quia conclusio in causa tollit quidem probationes per testes, non autem per confessionem partis, ut cit. tit. seqq. n. 166 dicitur: atqui positiones non aliter probant, nisi per confessionem partis, qua habita pars altera ab onere probandi relevatur. Ac per hoc corrumpitur fundamentum prionis sententiæ. Accedit, quod iudex debeat universa rimari, possitque etiam post col-